
Onderwerp: Financieel gebaar energiekosten maatschappelijke
organisaties 
Zaaknr: Z23 121244 
Documentnr: D660606 

RAADSBESLUIT Bergen
Raadsbesluit 

De raad van de gemeente Bergen:

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 29 augustus 
2023;

gezien het advies van de algemene raadscommissie d.d. 21 september 2023;

gelet op het bepaalde in de Algemene subsidieverordening Bergen 2016, TEK-regeling, 
SPUK MEOZ en SPUK NEAS;

b e s l u i t:

1. de jaarlijks gesubsidieerde organisaties (met uitzondering van 
amateursportorganisaties en openbare zwembaden) de gelegenheid te bieden om 
vóór 1 januari 2024 een subsidieaanvraag in te dienen voor het eenmalig subsidiëren
van 60% van het verschil in energiekosten over de periode 1 januari 2022 tot 1 juli 
2023 ten opzichte van het prijsplafond (€ 0,40 per kWh elektriciteit en € 1,45 per m3 
gas) en hiervoor maximaal € 364.957 beschikbaar te stellen. Indien meer wordt 
aangevraagd, dan wordt het plafond van € 364.957 naar rato verdeeld over de 
aanvragers;

2. maatschappelijke non-profit organisaties (met uitzondering van amateursport-
organisaties en openbare zwembaden) die niet in aanmerking komen voor de 
Tegemoetkoming Energiekosten energie-intensief mkb TEK-regeling, financieel in de 
knel komen/zijn gekomen, géén subsidierelatie met de gemeente hebben en wel een 
maatschappelijke functie vervullen, de gelegenheid te bieden om vóór 1 januari 2024 
een eenmalig subsidiebedrag van € 5.000 aan te vragen voorzien van een korte 
motivatie waaruit blijkt dat zij deze subsidie nodig hebben. Hiervoor maximaal € 
50.000 beschikbaar te stellen. Indien meer dan tien organisaties een aanvraag 
indienen dan wordt het plafond van € 50.000 gedeeld door het aantal aanvragers;

3. de kosten van dit eenmalige financieel gebaar van maximaal € 414.957 ten laste te 
brengen van het begrotingssaldo 2023, en bijgevoegde begrotingswijziging vast te 
stellen;

4. de uitvoeringskosten van het financiële gebaar van € 16.182 ten laste te brengen van
het begrotingssaldo en bijgevoegde begrotingswijziging vast te stellen;

5. gebruik te maken van de twee landelijke regelingen: Specifieke uitkering meerkosten 
energie openbare zwembaden (SPUK MEOZ) en Specifieke uitkering noodfonds 
energie amateursportverenigingen (SPUK NEAS);

6. de uitvoeringskosten voor deze twee SPUK-aanvragen van € 8.391 ten laste te 
brengen van het begrotingssaldo en bijgevoegde begrotingswijziging vast te stellen.

Aldus besloten door de raad van de gemeente Bergen in de openbare raadsvergadering van 
d.d. 28 september 2023

{{esl:Signer1:Capture:size(200,70)}} {{esl:Signer2:Capture:size(200,70)}
mr. J.G.S. (Janne) Pijnenborg L.Hj. (Lars) Voskuil
griffier voorzitter


